
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – Bandi Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del 
rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni: Annualità 2020 (DDS 649 del 24/12/2019 
ss.mm.)  e Annualità 2021 (DDS 83 del 17/02/2021 e ss. mm. ii) - Riapertura termini 
presentazione domanda di pagamento per le sottomisure attivate in AAA TSDA.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di riaprire i termini per la presentazione della domanda di pagamento di saldo relative alle 

sottomisure attivate negli Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione 
del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA) bando Annualità 2020 (DDS 
649 del 24/12/2019 ss.mm.) e bando Annualità 2021 (DDS 83 del 17/02/2021 e ss. mm.) 
per il tempo strettamente necessario a terminare la predisposizione della 
documentazione necessaria, quantificato in un mese;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 DGR n.1068 del 16/09/2019 “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Individuazione 
violazioni e applicazione riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari. Misure 
non connesse alle superfici e agli animali. Revoca della DGR n.1669 del 10/12/2018.

 DGR n. 1901  Modifica DGR n.1068 del 16/09/2019 ss.mm. “Programma di Sviluppo 
Rurale Marche 2014-2022. Individuazione violazioni e applicazione riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari Misure non connesse alle superfici e agli 
animali”. Sostituzione Allegati A, B e C.

 DDS n. 649 del 24/12/2019 e ss. mm. ii di approvazione del bando Accordi Aroambientali 
d’area tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni 
Annualità 2019/2020;

 DDS n. 83 del 17/02/2021 e ss. mm. ii di approvazione del bando Accordi Aroambientali 
d’area tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni 
Annualità 2021;

 DDS n. 860 del 18/12/2024 di Modifica del termine di realizzazione e rendicontazione per 
le sottomisure attivate con il bando AAA TSDA Annualità 2020.

 DDD ARS n. 895 del 20/12/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2022. Bandi 
Sottomisure 1.1 (DDS 143/2017); 2.1 (DDS 246/2020); 3.2A Ann. 2022 (DDD 594/2022), 
Ann 2024 vino (DDD 61/2024), Ann 2024 altri settori (DDD 62/2024); 4.1 Ann 2018 (DDS 
104/2018), Ann 2021 (DDS 1235/2021); 4.2 (DDS 605/2022), 4.3A (DDD 435/2023), 4.3B 
(DDS 713/2020), 4.3B (DDD 583/2022), 4.3C (DDD 216/2022), 5.1B az.B (DDD 
386/2023), 6.1 Ann 2021 (DDS 887/2021), Ann 2018 (DDS 105/2018), 6.4A az. 1 Ann 
2018 (DDS 106/2018), 7.4A A.Interna MC2021 (DDS 976/2021), 7.5A A.Interna AP2022 
(DDD 308/2022), 7.5A A.Interna AP2021 (DDD 12/2021), 7.5A A.Interna AP2020 (DDD 
329/2020), 7.6A A.Rurali PU (DDS 283/2020), 8.3Aaz.1 (DDS 392/2019), 8.5A (DDS 
393/2019), 16.1.Az.2 Ann 2019 (DDS 173/2019), 16.2A (DDS 29/2020), 19.3 (DDS 
187/2019), 19.4A (DDS 268/2016), PIF Agroalimentari (DDD 609/2022), PIF energia 
biomasse forestali, Ann 2022 (DDD 307/2022), AAA TSDA Ann 2020 (DDS 649/2019), 
AAA TSDA Ann 2021 (DDS 83/2021) Modifica presentazione domanda di pagamento 
saldo.

(motivazione)
Con il DDS n. 649 del 24/12/2019 e ss. mm. ii. è stato approvato il bando Accordi Aroambientali 
d’Area Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA 
TSDA) per l’Annualità 2020, mentre con il DDS n. 83 del 17/02/2021 e ss. mm. ii. è stato 
approvato il bando AAA TSDA per l’annualità 2021.
Tali bandi prevedono l’attivazione di una serie di sottomisure ai cui bandi si rinvia per la disciplina 
relativa agli aiuti agli investimenti, alle tipologie di intervento e alle relative spese ammissibili.



3

Nello specifico le sottomisure attivabili sono:
- Sottomisura 16.5 operazione A azione 1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio di 

dissesto idrogeologico ed alluvioni nell’ambito degli Accordi Agroambientali d'Area. 
- Sottomisura 1.1A;
- Sottomisura 1.2B;
- Sottomisura 4.3 A1;
- Sottomisura 4.4 A;
- Sottomisura 5.1 A;
- Sottomisura 8.2 A;
- Sottomisura 8.3 A 2;
- Sottomisura 10.1 B azione 2;
- Sottomisura 16.5.A azione1. 

Al fine di uniformare le scadenze per la presentazione della domanda di pagamento a valere 
sulle singole sottomisure sopra elencate, per l’Annualità 2020 del Bando AAA TSDA, il DDD n. 
860 del 18/12/2024 ha stabilito l’unico termine in 30 mesi dalla data di comunicazione della 
finanziabilità, vale a dire dal giorno 07/11/2022. Per effetto di tale provvedimento, il termine per 
la rendicontazione dei progetti in AAA TSDA Annualità 2020 risultava il 07/05/2025. 

Per quanto riguarda invece il bando AAA TSDA Annualità 2021, prevedendo il termine di 24 
mesi dalla comunicazione di finanziabilità per la presentazione della domanda di pagamento, 
considerando che la data di tale comunicazione era il 12/06/2023, il termine di rendicontazione 
risultava il 12/06/2025.
A seguito della pubblicazione del DDD n. 895 del 20/12/2024, sono stati posticipati di due mesi 
i termini di presentazione della domanda di pagamento di saldo compresi tra l’1/1/2025 ed il 
31/07/2025 relativi ai diversi bandi elencati nel provvedimento, tra cui anche i bandi AAA TSDA 
Annualità 2020 e Annualità 2021; conseguentemente il nuovo termine di rendicontazione per le 
domande presentate a valere sulle sottomisure attivate in AAA TSDA risultava essere il 
07/07/2025 per il bando Annualità 2020 e 12/08/2025 per il bando Annualità 2021.
Nei successivi 30 giorni (rispettivamente entro il 07 agosto 2025 ed entro il 12 settembre 2025), 
i beneficiari potevano presentare la domanda di pagamento di saldo con l’applicazione di una 
penalizzazione del 3%, conformemente a quanto disposto dalla DGR n. n.1068 del 16/09/2019 
così come modificata, da ultimo, con la DGR n. 1901 dell’11 dicembre 2024 che ha introdotto la 
nuova SCHEDA 7 BIS.
A seguito di diverse segnalazioni da parte dei beneficiari, prevalentemente Comuni marchigiani 
gravemente danneggiati dagli eventi climatici avversi degli ultimi anni, è tuttavia emerso che le 
scadenze sopra definite sono difficili da rispettare: gli eventi climatici avversi, che hanno 
caratterizzato anche la prima parte dell’anno 2025 con piogge insistenti e continuative fino a 
tutto il mese di maggio 2025, di fatto hanno bloccato lo svolgimento di lavori di realizzazione dei 
vari progetti che prevedono diverse opere di movimentazione terra, riprofilatura di pendii, 
nonché il consolidamento di argini, bordi stradali e  scarpate, con la conseguente impossibilità 



4

di completare nei tempi, la predisposizione della documentazione a corredo della domanda di 
pagamento di saldo.

Pertanto, valutate le motivazioni addotte nelle richieste di disporre di più tempo per effettuare la 
rendicontazione, si ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione delle domande di 
pagamento di saldo relative alle sottomisure attivate nei bandi AAA TSDA Annualità 2020 e 
Annualità 2021 per il tempo strettamente necessario a terminare la predisposizione della 
documentazione necessaria, quantificato in un mese. Conseguentemente:
- per il bando AAA TSDA Annualità 2020, il termine sarà di 31 mesi dalla comunicazione di 

finanziabilità per la presentazione della domanda di pagamento. Considerando che la data 
di tale comunicazione è il 07/11/2022, il termine di rendicontazione diventa il 07/06/2025;

- per il bando AAA TSDA Annualità 2021, il termine sarà di 25 mesi dalla comunicazione di 
finanziabilità per la presentazione della domanda di pagamento. Considerando che la data 
di tale comunicazione è il 12/06/2023, il termine di rendicontazione diventa il 12/07/2025.

Inoltre, per effetto dell’applicazione delle procedure previste dal DDD n.895/2024 sopra 
richiamato, tali termini vengono posticipati di due mesi e, pertanto, al giorno 07/08/2025 per il 
bando AAA TSDA Annualità 2020, al giorno 12/09/2025 per il bando AAA TSDA Annualità 2021.

Da tali date decorrono i 30 giorni previsti dalla DGR n. n.1068 del 16/09/2019 così come 
modificata, da ultimo, con la DGR n. 1901 dell’11 dicembre 2024, per la presentazione della 
rendicontazione con l’applicazione di una penalizzazione del 3%.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – 
Bandi Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni: Annualità 2020 (DDS 649 del 24/12/2019 ss.mm.)  e Annualità 2021 
(DDS 83 del 17/02/2021 e ss. mm. ii) - Riapertura termini presentazione domanda di pagamento 
per le sottomisure attivate in AAA TSDA.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 428 del 02 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-01T08:01:41+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2025-07-01T08:03:10+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




